
 1 

 

 

 

 

 

52° Distretto Scolastico 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. LUCIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Piazza F. Baldi snc/ Fraz. S. Lucia 
84013 – Cava de’ Tirreni (SA)  

Sito Web:  www.icsluciacava.edu.it    
e-mail:  saic8b100c@istruzione.it     
Casella Pec: saic8b100c@pec.istruzione.it   
Tel. 089 2966809        CF  95178990651 

 
 
  

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto fuori MEPA per la fornitura di locandine e inviti per la 
manifestazione finale – Progetto Pon FSE “CavaFuoriClasse” COD. 10.2.5C – FSEPON-CA-2018-60 - 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 
350,00 (IVA esclusa), CIG Z7F2B4F420, CUP B77I19000030007 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  
VISTI i seguenti Regolamenti (UE): Regolamento n.1303/2013, recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei; Regolamento n. 1301/2013, relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e Regolamento n. 1304/2013, relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA  
 
 
 
 
VISTO 
 
 
VISTA 
 
VISTA 
 
VISTA 
 

la Nota del MIUR, Prot. n. AOODGEFID/4427 del 2/05/2017 avente ad oggetto: Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l'apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico per il potenziamento dell’educazione al 
patrimonio culturale, artistico, paesaggistico” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo specifico 10.2. Azione 10.2.5 
l’Accordo di Rete prot. 7987/B28 del 18/07/2017 che contempla per la cessata Direzione 
Didattica IV Circolo di Cava de’ Tirreni, ora Istituto Comprensivo S. Lucia il ruolo di scuola 
Capofila; 
la candidatura di questa Istituzione scolastica, inoltrata in data 19/07/2017 relativa al 
Progetto in Rete dal titolo: “ Cava FuoriClasse”; 
la nota del MIUR AOODGEFID/n Prot. 8202 del 29 marzo 2018 di autorizzazione  dei progetti 
ammessi a finanziamento; 
la lettera del MIUR AOODGEFID/n Prot. 9281 del 10/04/2018, con la quale veniva comunicata 
a questa Istituzione scolastica la formale autorizzazione del progetto codice 10.2.5C- FSEPON-

http://www.icsluciacava.edu.it/
mailto:saic8b100c@istruzione.it
mailto:saic8b100c@pec.istruzione.it




 2 

 
VISTO 
 
RILEVATA 
 
VISTO 
 
VISTA 
 
 
VISTO 
 

CA-2018-60;  
il  decreto di assunzione in bilancio dell’importo autorizzato,  prot. 7590 del 05/07/2018 per 
un importo pari a € 85.230,00; 
la necessità di provvedere alla fornitura di cui all’oggetto della presente determina per la 
manifestazione finale; 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  
 
 
VISTO 
 
 
VISTA 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
VISTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
RILEVATO 
 
 
DATO ATTO 
CONSIDERATO 
 
RITENUTO 
 
 
 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
Il Programma Annuale e.f. 2019, periodo 01 settembre-31dicembre 2019, approvato con 
delibera n. 1 da parte del Commissario straordinario Dott.ssa Virginia Loddo, acquisita agli atti 
con prot. 1109 del 15/10/2019; 
la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   
le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini 
della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…]» la stazione appaltante può ricorrere alla 
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o 
all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi 
di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce 
del principio di concorrenza»; 
che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge 488/1999 aventi 
ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
della necessità di acquisto di manifesti e locandine per la manifestazione finale; 
che, nel procedere agli inviti, questo Istituto non ha reinvitato il contraente uscente né 
operatori economici invitati e non affidatari nella precedente procedura; 
di affidare i lavori in parola all’operatore ETHOS GRAFICA snc; per aver presentato un 
preventivo, per un importo pari a € 427,00, tenuto conto della congruità del prezzo in 
rapporto alla qualità della fornitura;  

 



 3 

TENUTO CONTO 
 
 
 

che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 
possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 
stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 
50/2016 

VISTO  
 
TENUTO CONTO 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 

l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara CIG:  Z7F2B4F420; 
che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 350,00, oltre iva (pari a € 
427,00 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2019; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della  fornitura 
avente ad oggetto targhe per adempimenti inerenti la pubblicità all’operatore economico ETHOS GRAFICA 
snc, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 427,00 IVA inclusa (€ 350,00 + IVA pari a € 77,00); 

 di autorizzare la spesa complessiva € 427,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo P02/01 dell’esercizio 
finanziario 2019; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

      Prof.ssa Gabriella Liberti 
Documento firmato digitalmente 


		2019-12-30T08:36:38+0100
	LIBERTI GABRIELLA




